
Giunta Regionale
Settore biblioteche, archivi e  istituzioni culturali                  

Biblioteca Luigi Crocetti
di biblioteconomia, archivistica e scienze della documentazione

Bollettino delle nuove accessioni

n. 4(2013)

Piazza Brunelleschi, 4 - 50121 Firenze (Italy)
telefono +39 055.2756041
fax +39 055.2756043
e-mail bibliotecacrocetti@regione.toscana.it
http://www.regione.toscana.it/bibliotecacrocetti/



Le registrazioni bibliografiche sono presentate in ordine di numero CDD, sulla base dell’ed. 22.



 

                 016.351455936 

1 L’archivio preunitario del Comune di San Giovanni Valdarno : inventario / a cura
di Antonella Moriani. - Firenze : Edifir, 2012. - 151 p. ; 24 cm. - ((In calce al
front.: Provincia di Arezzo, Progetto Archivi. Arezzo 2012. 
(Progetto archivi ; 9)
ISBN 9788879705462 (); 
1  Archivio comunale <San Giovanni Valdarno> - Documenti - Sec. 17.-19. -
Inventari (TR)  
I  San Giovanni Valdarno    Primo autore  
II  Moriani, Antonella    Autore secondario  

. .
N. inv. 36002 BIBLIO 016.351 455 936 SAN

.
                 018.1440945511 

2 Catalogo delle edizioni del 16. secolo della Biblioteca Moreniana / a cura di
Simona Periti. - Firenze : Olschki, stampa 2012- . - v. ; 24 cm. 
1  Biblioteca Moreniana - Collezioni : Edizioni - Sec. 16. - Cataloghi (TR)  
I  Biblioteca Moreniana    Primo autore  
II  Periti, Simona    Curatore  

. .
Colloca
zione 

BIBLIO 018.144 094 551 1 BIB

.
3 1: 1501-1550 / a cura di Simona Periti. - Firenze : Olschki, stampa 2012. - XXIV,

105 p. ; 24 cm. ISBN 9788822261762 (); 
I  Biblioteca Moreniana    Primo autore  
II  Periti, Simona    Curatore  

. .
    FA PARTE DI
Catalogo delle edizioni del 16. secolo della Biblioteca Moreniana / a cura di
Simona Periti. - Firenze : Olschki, stampa 2012-    . -  v. ; 24 cm.

. .
N. inv. 35953 BIBLIO 018.144 094 551 1 BIB 1

.
               



 

                  018.209 452 855 

4 I libri dei Minori Osservanti del convento di S. Francesco in Viadana alla fine del
Cinquecento / Arnaldo Ganda. - Viadana : Società Storica Viadanese, 2011. - 207
p. : ill. ; 24 cm. 
(Quaderni della Società Storica Viadanese ; 3)
1  Convento di San Francesco dei Minori osservanti di Viadana - Collezioni : Libri
- Sec. 16 - Cataloghi (TR)  
I  Ganda, Arnaldo    Autore  

. .
N. inv. 36020 BIBLIO 018.209

452 855
GA

N
.
                 025.3 

5 ISBD en la web semantica : lectio magistralis en biblioteconomía : Florencia
Universidad de Florencia 6 de marzo de 2012 / de Elena Escolano Rodríguez. -
Fiesole : Casalini Libri, 2012. - 99 p. : ill. ; 24 cm. 
(Letture magistrali in biblioteconomia ; 5)
ISBN 9788885297999 (); 
1  Web - Metadati - Applicazione della Catalogazione descrittiva (TR)  
I  Escolano Rodríguez, Elena    Primo autore  n.1960//

. .
    HA PER ALTRO TITOLO
    253643     ISBD nel web semantico

. .
N. inv. 35955 BIBLIO 025.3 ESC

.
                 025.50945 

6 Certe biblioteche / Claudio Giunta. - Pistoia : Settegiorni, 2012. - 44 p. : ill. ; 19
cm. 
(Biblioteche ; 1)
ISBN 9788897848073 (); 
1  Biblioteche - Servizi al pubblico - Italia (TR)  
I  Giunta, Claudio    Primo autore  Insegna letteratura italiana nell’Università di
Trento. Si è occupato di letteratura medioevale e di critica della cultura



. .
N. inv. 36038 BIBLIO 025.50

9 45
GIU

.
                 027.0094542 

7 Biblioteche e lettura a Modena e provincia dall’Unità d’Italia ad oggi / a cura di
Giorgio Montecchi e Raffaella Manelli. - Bologna : Compositori, 2012. - 304 p. ;
24 cm. 
(Emilia-Romagna biblioteche, archivi ; 75)
ISBN 9788877947550 (); 
1  Cultura e Lettura - Diffusione - Ruolo delle Biblioteche - Modena<territorio> -
Sec. 19.-20. (TR)  
I  Montecchi, Giorgio    Curatore  Docente di bibliografia e biblioteconomia presso
l’Università degli studi di Milano
II  Manelli, Raffaella    Curatore  

. .
N. inv. 35993 BIBLIO 027.009 454 2 BIB

.
                 027.445511 

8 Libri e lettori verso l’Italia unita : dalle fonti del Gabinetto Vieusseux 1820-1870 :
atti della giornata di studio : Firenze, Palazzo Strozzi, 22 aprile 2010. - Firenze :
Polistampa, 2011. - 197 p. ; 24 cm. 
1  Gabinetto scientifico letterario G. P. Vieusseux - 1820-1870 - Atti di congressi
(TR)  

. .
    FA PARTE DI
Antologia Vieusseux : giornale di scienze, lettere e arti con unito il Bollettino delle
pubblicazioni italiane e straniere. - A. 1, n. 1 (gen.-mar. 1966)-a. 22, n. 81 (gen.-
dic. 1986) ; n. s., a. 1, n. 1 (gen.-apr. 1995)- . - Firenze : Gabinetto scientifico
letterario G. P. Vieusseux, 1966-. - v. ; 24 cm. ((Trimestrale; quadrimestrale (dalla
n. s.). - Poi editore: Polistampa. - Con supplemento: Quaderni della Antologia
Vieusseux

. .
N. inv. 35567 BIBLIO 027.445 511 LIB

.
                 027.44553 

9 La rete di documentazione territoriale della Provincia di Lucca / Nicola Pardini. -
[Pisa : s.n., 2008]. - XIV, 171 c. ; 30 cm. ((Relatore: Alberto Petrucciani; anno



 

accademico 2007/2008. 
1  Biblioteche pubbliche - Cooperazione - Lucca <territorio> (TR)  
I  Pardini, Nicola    Primo autore  
II  Petrucciani, Alberto    Relatore di tesi  1956- // Docente universitario di
biblioteconomia e bibliografia, membro della Commissione RICA (Regole Italiane
di catalogazione per Autore). Nato a Roma.

. .
N. inv. 35913 BIBLIO 027.445 53 PAR

.
                  027.54544 

10 Parma città d’Europa : le memorie del padre Paolo Maria Paciaudi sulla Regia
Biblioteca Parmense / a cura di Andrea De Pasquale. - Parma : Museo Bodoniano,
2008. - 205 p. : ill. ; 24 cm. ((Sul front.: Edizione promossa in occasione del 240.
anniversario dell’arrivo di Giambattista Bodoni a Parma, 1768-2008. ISBN
9788877651525 (); 
1  Biblioteca Palatina <Parma> - Sec. 18. (TR)  
I  Paciaudi, Paolo Maria  <teatino ; 1710-1785>    Primo autore  ABI, I 724, 93-
198; II 430, 343-352; IIS 61,25.
II  De_Pasquale, Andrea <1970->    Curatore  

. .
N. inv. 35723 BIBLIO 027.545 44 PAC

.
                 070.50945 

11 Mestieri di carta : quattro storie editoriali / Mario Sabbieti. - [Firenze] : La casa
Usher, 2012. - 238 p. : ill. ; 22 cm. 
(Narrazioni ; 1)
ISBN 9788895065489 ; 
1  Editoria - Italia - 1962-1992 (TR)  
I  Sabbieti, Mario    Primo autore  

. .
N. inv. 36019 BIBLIO 070.509 45 SAB

.
                 070.509452636 

12 Uomini di lettere uomini di libri : i Britannico di Palazzolo (1469-1650) / saggio
storico di Ennio Sandal ; annali tipografici a cura Rosa Zilioli Faden ;
presentazione di Giuseppe Frasso. - Firenze : Leo S. Olschki, 2012. - 344 p. : ill. ;
24 cm 



(Storia della tipografia e del commercio librario ; 9)
ISBN 9788822261434 ; 
1  Britannico <tipografi> - Annali tipografici - 1469-1650 (TR)  
I  Sandal, Ennio    Autore secondario  
II  Frasso, Giuseppe    Autore secondario  
III  Zilioli Faden, Rosa    Autore secondario  

. .
N. inv. 35932 BIBLIO 070.509 452 636 UOM

.
                  091.09451821 

13 Atti della giornata di studio sui manoscritti della Biblioteca Berio : Genova, 24
maggio 1969. - [S. l. : s. n., 1970?] (Alessandria : Tip. Ferrari-Occella). - 131 p. :
ill. ; 25 cm. ((In testa al front.: Comune di Genova, direzione biblioteche. - Sul
front.: pubblicati in onore di Luigi Marchini in occasione del suo settantesimo
compleanno. BNI S418 (); 
1  Biblioteca civica Berio - Collezioni : Manoscritti - Atti di congressi (TR)  
I  Giornata di studio sui manoscritti della Biblioteca Berio <1969 ; Genova>   
Autore  
II  Genova : Direzione biblioteche    Autore secondario  
III  Marchini, Luigi  <1899-1985>    Autore secondario  1899-1985 //
Bibliotecario, curatore di cataloghi bibliografici di manoscritti e incunaboli. Nato e
morto a Genova. 

. .
N. inv. 35921 BIBLIO 091.094 518 21 ATT

.
                 094.209451821 

14 Da tesori privati a bene pubblico : le collezioni antiche della Biblioteca Berio di
Genova : Biblioteca Civica Berio, Genova, 27 aprile-27 giugno 1998 / a cura di
Laura Malfatto ; con contributi di Danilo Bonanno ... [et al.]. - Ospedaletto, Pisa :
Pacini, stampa 1998. - 166 p. : ill. ; 21x23 cm. ((Catalogo della Mostra. - In testa al
front. : Comune di Genova. 
1  Biblioteca civica Berio - Collezioni : Libri antichi - Cataloghi di esposizioni
(TR)  
I  Biblioteca civica Berio    Autore  
II  Malfatto, Laura    Curatore  
III  Bonanno, Danilo    Autore secondario  

. .
N. inv. 35918 BIBLIO 094.209 451 821 BIB

.
                 526.0922 



 

15 Cartografi in Liguria : secoli 14. -19. / a cura di Massimo Quaini e Luisa Rossi ;
contributi di Corradino Astengo ... [et al.]. - Genova : Brigati, 2007. - 301 p., [8] c.
di tav. : ill. ; 24 cm. ((Prima del tit.: Dizionario storico dei cartografi italiani. ISBN
8887822395 (); 
1  Cartografi - Liguria - Sec. 14.-19. - Repertori (TR)  
I  Quaini, Massimo    Curatore  
II  Astengo, Corradino    Autore secondario  
III  Rossi, Luisa  <1941-      >    Curatore

. .
N. inv. 35926 BIBLIO 526.092 2 CAR

.
                 686.2092 

16 Vita di Pietro Perna lucchese / Domenico Maria Manni ; a cura di Marco Santoro e
Graziano Ruffini. - Lucca : Istituto storico lucchese, 2009. - XXIII, 68 p. ; 18 cm.
((In testa al front.: Comune di Villa Basilica. - Rist. anastatica dell’ed. del 1763 
1  Perna, Pietro (TR)  
I  Manni, Domenico Maria  <1690-1788>
II  Santoro, Marco  <1949-    >
III  Ruffini, Graziano    Curatore  

. .
N. inv. 36012 BIBLIO 686.209 2 MAN

.
                   
                 727.80948 

17 Library space : inspiration for buildings and design / edited by Hellen Niegaard,
Jens Lauridsen and Knud Schulz. - [Copenaghen] : Danish library association,
2009. - 160 p. : ill. ; 28 cm. ISBN 9788790849559 (); 
1  Edifici per biblioteche - Architettura - Danimarca e Svezia (TR)  
I  Niegaard, Hellen    Curatore  
II  Lauridsen, Jens    Curatore  
III  Schulz, Knud    Curatore  

. .
N. inv. 36005 BIBLIO 727.809 48 LIB

.
                 801.959 



18 Le opere dei filosofi e degli scienziati : filosofia e scienza tra testo, libro e
biblioteche : atti del Convegno Lecce 7-8 febbraio 2007 / a cura di Franco A.
Meschini ; con la collaborazione di Francesca Puccini. - Firenze : Olschki, 2011. -
XX, 280 p. ; 24 cm 
(Le corrispondenze letterarie, scientifiche ed erudite dal Rinascimento all’età
moderna. Subsidia ; 17)
ISBN 9788822260482 ; 
1  Filosofia e Scienze - Opere - Edizioni - Critica del testo e Filologia - Atti di
congressi (TR)  
I  Puccini, Francesca    Autore secondario  
II  Meschini, Franco Aurelio    Autore secondario  

. .
N. inv. 35934 BIBLIO 801.959 OPE

.
                 850.9 

19 Scartafacci di Contini : catalogo della mostra, Firenze, Archivio contemporaneo A.
Bonsanti : 13 dicembre 2012-31 gennaio 2013 / a cura di Claudia Borgia e Franco
Zabagli ; Viatico per la mostra, di Giancarlo Breschi ; premessa di Lino Leonardi e
Gloria Manghetti. - Firenze : Edizioni del Galluzzo per la Fondazione Ezio
Franceschini, 2012. - 112 p. : ill. ; 22 x 23 cm. ISBN 9788884504746 (); 
1  Contini, Gianfranco - Documenti - Cataloghi di esposizioni (TR)  
I  Manghetti, Gloria    Curatore  
II  Zabagli, Franco    Curatore  
III  Leonardi, Lino    Curatore  
IV  Borgia, Claudia    Curatore  
V  Breschi, Giancarlo    Curatore  

. .
N. inv. 35999 BIBLIO 850.9 SCA

 



 

Indice per autori
Astengo, Corradino 15
Biblioteca civica Berio 14
Biblioteca Moreniana 2, 3
Bonanno, Danilo 14
Borgia, Claudia 19
Breschi, Giancarlo 19
De_Pasquale, Andrea <1970-> 10
Escolano Rodríguez, Elena 5
Frasso, Giuseppe 12
Ganda, Arnaldo 4
Genova : Direzione biblioteche 13
Giornata di studio sui manoscritti della Biblioteca Berio <1969 ;
Genova>

13

Giunta, Claudio 6
Lauridsen, Jens 17
Leonardi, Lino 19
Malfatto, Laura 14
Manelli, Raffaella 7
Manghetti, Gloria 19
Manni, Domenico Maria <1690-1788> 16
Marchini, Luigi <1899-1985> 13
Meschini, Franco Aurelio 18
Montecchi, Giorgio 7
Moriani, Antonella 1
Niegaard, Hellen 17
Paciaudi, Paolo Maria <teatino ; 1710-1785> 10
Pardini, Nicola 9
Periti, Simona 3, 2
Petrucciani, Alberto 9
Puccini, Francesca 18
Quaini, Massimo 15
Rossi, Luisa <1941- > 15
Ruffini, Graziano 16
Sabbieti, Mario 11
San Giovanni Valdarno 1
Sandal, Ennio 12



Santoro, Marco <1949- > 16
Schulz, Knud 17
Zabagli, Franco 19
Zilioli Faden, Rosa 12



 

Indice per soggetti
Archivio comunale <San Giovanni Valdarno> - Documenti - Sec. 17.-19.
- Inventari

1

Biblioteca civica Berio - Collezioni : Libri antichi - Cataloghi di
esposizioni

14

Biblioteca civica Berio - Collezioni : Manoscritti - Atti di congressi 13
Biblioteca Moreniana - Collezioni : Edizioni - Sec. 16. - Cataloghi 2, 3
Biblioteca Palatina <Parma> - Sec. 18. 10
Biblioteche - Servizi al pubblico - Italia 6
Biblioteche pubbliche - Cooperazione - Lucca <territorio> 9
Britannico <tipografi> - Annali tipografici - 1469-1650 12
Cartografi - Liguria - Sec. 14.-19. - Repertori 15
Contini, Gianfranco - Documenti - Cataloghi di esposizioni 19
Convento di San Francesco dei Minori osservanti di Viadana -
Collezioni : Libri - Sec. 16 - Cataloghi

4

Cultura e Lettura - Diffusione - Ruolo delle Biblioteche -
Modena<territorio> - Sec. 19.-20.

7

Edifici per biblioteche - Architettura - Danimarca e Svezia 17
Editoria - Italia - 1962-1992 11
Filosofia e Scienze - Opere - Edizioni - Critica del testo e Filologia - Atti
di congressi

18

Gabinetto scientifico letterario G. P. Vieusseux - 1820-1870 - Atti di
congressi

8

Perna, Pietro 16
Web - Metadati - Applicazione della Catalogazione descrittiva 5


